
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Godina XXII - Broj 41 
Petak, 29. 5. 2015. godine 

S A R A J E V O ISSN 1512-7079 

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

715 
Na osnovu člana 19. stav (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a u vezi sa čl. 4. i 13. 
Zakona o sistemu državne pomoći u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", broj 10/12), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 6. sjednici održanoj 22.05.2015. godine, donosi 

UREDBU 
O METODOLOGIJI IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA 

O DODIJELJENOJ DRŽAVNOJ POMOĆI U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 

Član 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom uređuje se metodologija izrade godišnjeg 
izvještaja o dodijeljenoj državnoj pomoći u Federaciji Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Godišnji izvještaj), rokovi za 
dostavljanje podataka za izradu Godišnjeg izvještaja, te sadržaj 
podataka za izradu Godišnjeg izvještaja. 

Član 2. 
(Sadržaj godišnjeg izvještaja) 

(1) Godišnji izvještaj obuhvata uporedni izvještaj o dodijeljenoj 
državnoj pomoći za godinu za koju se podnosi izvještaj i 
prethodne dvije godine. 

(2) Godišnji izvještaj sadrži: 
1) uvodni dio sa metodologijom i principima izrade, 
2) pregled ukupnog iznosa dodijeljene državne pomoći, 
3) analizu ukupne dodijeljene državne pomoći, 
4) pregled državne pomoći prema namjeni, 
5) pregled državne pomoći prema vrstama, 
6) uporedne podatke o državnim pomoćima dodijeljenim 

u izvještajnoj godini i u prethodne dvije godine, 
7) analizu dodijeljenih državnih pomoći u izvještajnoj 

godini. 

Član 3. 
(Definicija pojmova) 

(1) Davaoci državne pomoći, u smislu ove uredbe su budžetski 
korisnici: federalni, kantonalni, gradski, općinski i drugi 
organi nadležni za ovu vrstu pomoći. 

(2) Organ za provođenje Zakona o sistemu državne pomoći u 
Bosni i Hercegovini na nivou Federacije Bosne i 
Hercegovine je Federalno ministarstvo finansija/financija (u 
daljem tekstu: Organ za provođenje). 

(3) Oblici državne pomoći u smislu ove uredbe su: 
(1) program državne pomoći 
(2) pojedinačna državna pomoć 

(4) Program državne pomoći podrazumijeva akt (zakon, 
uredba, ugovor ili drugi pravni akt) na osnovu kojeg se, bez 
potrebe za dodatnim provedbenim mjerama, unaprijed 
neodređenim korisnicima državne pomoći dodjeljuju 
pojedinačne državne pomoći i akt na osnovu kojeg se 
državna pomoć koja unaprijed nije vezana za poseban 
projekat, dodjeljuje jednom ili više korisnika državne 
pomoći. 

(5) Pojedinačna državna pomoć (ad hoc) podrazumijeva svaku 
državnu pomoć dodijeljenu bilo kojem korisniku izvan 
utvrđenih programa državne pomoći. 

Član 4. 
(Podaci za izradu godišnjeg izvještaja) 

Podaci za izradu Godišnjeg izvještaja dostavljaju se u 
pisanoj i elektronskoj formi na Obrascu za praćenje i ex post 
kontrolu državne pomoći koji se nalazi u prilogu ove Uredbe i 
čini njen sastavni dio, a sadrži sljedeće podatke: 

1) Naziv davaoca državne pomoći, 
2) Registarski broj davaoca državne pomoći, 
3) Naziv programa državne pomoći/pojedinačne državne 

pomoći, 
4) Ukupan iznos dodijeljene državne pomoći (u KM), 
5) Broj programa državne pomoći/pojedinačne državne 

pomoći (broj odluke Vijeća za državnu pomoć Bosne 
i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće), 

  



Broj 41 - Strana 2 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 5. 2015. 

 

6) Datum donošenja odluke Vijeća, 
7) Način dodjele državne pomoći: program državne 

pomoći/pojedinačne državne pomoći, 
8) Trajanje programa državne pomoći/pojedinačne 

državne pomoći, 
9) Namjena programa državne pomoći/pojedinačne 

državne pomoći, 
10) Izvor prihoda, 
11) Pravni osnov za dodjelu državne pomoći (zakon, 

uredba, ugovor ili drugi pravni akt). Za pojedinačnu 
državnu pomoć dodijeljenu u odnosu na program 
državne pomoći, molimo navedite i datum donošenja 
odluke od strane davaoca pomoći/potpisivanja 
ugovora s korisnikom državne pomoći za svakog 
korisnika. 

12) Naziv korisnika državne pomoći. Za program državne 
pomoći navesti podatke o svakom korisniku državne 
pomoći, 

13) Registarski broj korisnika državne pomoći, 
14) Sektor korisnika državne pomoći, 
15) Datum isplate državne pomoći, 
16) Oblik državne pomoći, 
17) Instrument dodjele državne pomoći, 
18) Iznos isplate državne pomoći u periodu na koji se ovo 

odnosi (u KM), 
19) Ekvivalent subvencije (u KM), 
20) Napomene davaoca državne pomoći. 

Član 5. 
(Dostavljanje podataka) 

(1) Davalac državne pomoći u pisanoj i elektronskoj formi, 
dostavlja podatke Organu za provođenje o dodijeljenoj 
državnoj pomoći utvrđene obrascem za praćenje državne 
pomoći, iz člana 4. ove uredbe, najkasnije do 30. aprila 
tekuće godine, za prethodnu godinu. 

(2) Izuzetno od stava 1. ovog člana, ministarstvo nadležno za 
poslove poljoprivrede dostavlja samo podatke o ukupno 
dodijeljenim iznosima državne pomoći za poljoprivredu. 

Član 6. 
(Državna pomoć po kategorijama/vrstama) 

Za potrebe izrade Godišnjeg izvještaja, državna pomoć se 
razvrstava, zavisno od cilja i iznosa dodijeljene državne pomoći, 
prema sljedećim oblicima pomoći: 

1) Državna pomoć za promoviranje regionalnog razvoja 
2) Horizontalna državna pomoć: 

a) državna pomoć malim i srednjim privrednim 
subjektima; 

b) državna pomoć za sanaciju i restrukturiranje 
privrednih subjekata u teškoćama; 

c) državna pomoć za zapošljavanje zaposlenika 
koji se teže zapošljavaju ili sa invaliditetom; 

d) državna pomoć za zaštitu životne sredine; 
e) državna pomoć za istraživanje, razvoj i 

inovacije; 
f) državna pomoć za usavršavanje; 
g) državna pomoć u obliku rizičnog kapitala; 
h) državna pomoć u oblasti kulture; 

3) Vertikalna državna pomoć - pomoć posebnim 
sektorima: 
a) državna pomoć u sektoru proizvodnje čelika; 
b) državna pomoć privrednim subjektima u sektoru 

vađenja uglja; 
c) državna pomoć u sektoru saobraćaja; 

4) Državna pomoć male vrijednosti (de minimis državna 
pomoć). 

Član 7. 
(Instrumenti dodjele državne pomoći) 

Instrumenti putem kojih se pomoć iz člana 6. ove uredbe 
dodjeljuje, su: 

1) subvencije/poticaji; 
2) nepovratna pomoć, grantovi; 
3) umanjenja ili izuzeća od primjene finansijskih 

obaveza; 
4) porezne olakšice; 
5) otpisivanje dugovanja ili preuzimanje dugovanja; 
6) dodjeljivanje zajmova sa preferencijalnim kamatnim 

stopama i 
7) druge vrste dodjele državne pomoći. 

Član 8. 
(Obaveze općina, gradova i kantonalnih ministarstava) 

(1) Općine i gradovi su dužni dostaviti Obrazac za praćenje 
dodijeljene državne pomoći i isti dostaviti u pisanoj i 
elektronskoj formi kantonalnom ministarstvu finansija do 
20.04. tekuće godine, za prethodnu budžetsku godinu. 

(2) Kantonalna ministarstva finansija dužna su dostaviti 
Obrazac za praćenje dodijeljene državne pomoći za kanton, 
sumirati općinske i gradske podatke i u pisanoj i 
elektronskoj formi dostaviti Organu za provođenje do 
30.04. tekuće godine, za prethodnu budžetsku godinu. 

Član 9. 
(Postupanje federalnih organa uprave) 

Federalni organi uprave i ostali davaoci državne pomoći u 
Federaciji Bosne i Hercegovine dužni su dostaviti Obrazac za 
praćenje dodijeljene državne pomoći, iz svoje nadležnosti, za 
prethodnu budžetsku godinu, te ih u pisanoj i elektronskoj formi 
dostaviti Organu za provođenje do 30.04. tekuće godine. 

Član 10. 
(Postupanje Organa za provođenje) 

Organ za provođenje dužan je izvršiti konsolidiranje 
dobivenih Obrazaca za praćenje državne pomoći od strane 
federalnih organa uprave, kantonalnih ministarstva finansija, i 
ostalih davalaca državne pomoći u formi Godišnjeg izvještaja. 

Član 11. 
(Postupanje Organa za provođenje i Vijeća za državnu pomoć 

Bosne i Hercegovine) 
Organ za provođenje dužan je informisati Vladu Federacije 

Bosne i Hercegovine o Godišnjem izvještaju, a zatim Godišnji 
izvještaj dostaviti Vijeću za državnu pomoć Bosne i Hercegovine 
radi izrade sveobuhvatnog Godišnjeg izvještaja za Bosnu i 
Hercegovinu. 

Član 12. 
(Prijelazne i završne odredbe) 

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi 
Uredba o načinu vođenja i metodologiji popisa programa državne 
pomoći u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 48/12 i 24/14). 

Član 13. 
Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 554/2015 
22. maja 2015. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

  



Petak, 29. 5. 2015. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 41 - Strana 3 

 

 
 

  



Broj 41 - Strana 4 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 5. 2015. 

 

 
Na temelju članka 19. stavak (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), a u vezi s čl. 4. i 13. 
Zakona o sustavu državne potpore Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", broj 10/12), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 6. sjednici održanoj 22.05.2015. godine, donosi 

UREDBU 
O METODOLOGIJI IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O 
DODIJELJENOJ DRŽAVNOJ POMOĆI U FEDERACIJI 

BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom uređuje se metodologija izrade godišnjeg 
izvješća o dodijeljenoj državnoj potpori u Federaciji Bosne i 
Hercegovine (u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće), rokovi za 
dostavljanje podataka za izradu Godišnjeg izvješća, te sadržaj 
podataka za izradu Godišnjeg izvješća. 

Članak 2. 
(Sadržaj godišnjeg izvješća) 

(1) Godišnje izvješće obuhvaća usporedno izvješće o 
dodijeljenoj državnoj potpori za godinu za koju se podnosi 
izvješće i prethodne dvije godine. 

(2) Godišnje izvješće sadrži: 
1) uvodni dio s metodologijom i načelima izrade, 
2) pregled ukupnog iznosa dodijeljene državne potpore, 
3) analizu ukupne dodijeljene državne potpore, 
4) pregled državne potpore prema namjeni, 
5) pregled državne potpore prema vrstama, 
6) usporedne podatke o državnim potporama 

dodijeljenim u izvještajnoj godini i u prethodne dvije 
godine, 

7) analizu dodijeljenih državnih potpora u izvještajnoj 
godini. 

Članak 3. 
(Definicija pojmova) 

(1) Davatelji državne potpore, u smislu ove Uredbe su 
proračunski korisnici: federalni, kantonalni, gradski, 
općinski i drugi organi nadležni za ovu vrstu potpore. 

(2) Organ za provođenje Zakona o sustavu državne potpore u 
Bosni i Hercegovini na razini Federacije Bosne i 
Hercegovine je Federalno ministarstvo finansija/financija (u 
daljnjem tekstu: Organ za provođenje). 

(3) Oblici državne potpore u smislu ove uredbe su: 
1) program državne potpore 
2) pojedinačna državna potpora 

(4) Program državne potpore podrazumijeva akt (zakon, 
uredba, ugovor ili drugi pravni akt) na temelju kojeg se, bez 
potrebe za dodatnim provedbenim mjerama, unaprijed 
neodređenim korisnicima državne potpore dodjeljuju 
pojedinačne državne pomoći i akt na temelju kojeg se 
državna pomoć koja unaprijed nije vezana za poseban 
projekt, dodjeljuje jednom ili više korisnika državne 
potpore. 

(5) Pojedinačna državna pomoć (ad hoc) podrazumijeva svaku 
državnu pomoć dodijeljenu bilo kojem korisniku izvan 
utvrđenih programa državne potpore. 

Članak 4. 
(Podaci za izradu godišnjeg izvješća) 

Podaci za izradu Godišnjeg izvješća dostavljaju se u pisanoj 
i elektroničkoj formi na Obrascu za praćenje i ex post kontrolu 
državne pomoći koji se nalazi u prilogu ove Uredbe i čini njen 
sastavni dio, a sadrži sljedeće podatke: 

1) Naziv davatelja državne potpore, 

2) Registarski broj davatelja državne potpore, 
3) Naziv programa državne potpore/pojedinačne državne 

potpore, 
4) Ukupan iznos dodijeljene državne potpore (u KM), 
5) Broj programa državne potpore/pojedinačne državne 

potpore (broj odluke Vijeća za državnu pomoć Bosne 
i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vijeće), 

6) Datum donošenja odluke Vijeća, 
7) Način dodjele državne potpore: program državne 

potpore/pojedinačne državne potpore, 
8) Trajanje programa državne potpore/pojedinačne 

državne potpore, 
9) Namjena programa državne potpore/pojedinačne 

državne potpore, 
10) Izvor prihoda, 
11) Pravna osnova za dodjelu državne potpore (zakon, 

uredba, ugovor ili drugi pravni akt). Za pojedinačnu 
državnu potporu dodijeljenu u odnosu na program 
državne potpore, molimo navedite i datum donošenja 
odluke od strane davatelja potpore/potpisivanja 
ugovora s korisnikom državne potpore za svakog 
korisnika. 

12) Naziv korisnika državne potpore. Za program državne 
potpore navesti podatke o svakom korisniku državne 
potpore, 

13) Registarski broj korisnika državne potpore, 
14) Sektor korisnika državne potpore, 
15) Datum isplate državne potpore, 
16) Oblik državne potpore, 
17) Instrument dodjele državne potpore, 
18) Iznos isplate državne potpore u razdoblju na koje se 

ovo odnosi (u KM), 
19) Ekvivalent subvencije (u KM), 
20) Napomene davatelja državne potpore. 

Članak 5. 
(Dostavljanje podataka) 

(1) Davatelja državne potpore u pisanoj i elektroničkoj formi, 
dostavlja podatke Organu za provođenje o dodijeljenoj 
državnoj potpori utvrđene obrascem za praćenje državne 
potpore, iz članka 4. ove uredbe, najkasnije do 30. travnja 
tekuće godine, za prethodnu godinu. 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, ministarstvo nadležno 
za poslove poljoprivrede dostavlja samo podatke o ukupno 
dodijeljenim iznosima državne potpore za poljoprivredu. 

Članak 6. 
(Državna potpora po kategorijama/vrstama) 

Za potrebe izrade Godišnjeg izvješća, državna potpora se 
razvrstava, ovisno o cilju i iznosu dodijeljene državne potpore, 
prema sljedećim oblicima potpore: 

1) Državna potpora za promoviranje regionalnog razvoja 
2) Horizontalna državna potpora: 

a) državna potpora malim i srednjim gospodarskim 
subjektima; 

b) državna potpora za sanaciju i restrukturiranje 
gospodarskih subjekata u teškoćama; 

c) državna potpora za zapošljavanje zaposlenika 
koji se teže zapošljavaju ili s invaliditetom; 

d) državna potpora za zaštitu životne sredine; 
e) državna potpora za istraživanje, razvoj i 

inovacije; 
f) državna potpora za usavršavanje; 
g) državna potpora u obliku rizičnog kapitala; 
h) državna potpora u oblasti kulture; 

  



Petak, 29. 5. 2015. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 41 - Strana 5 

 

3) Vertikalna državna potpora - potpora posebnim 
sektorima: 
a) državna potpora u sektoru proizvodnje čelika; 
b) državna potpora gospodarskim subjektima u 

sektoru vađenja uglja; 
c) državna potpora u sektoru prometa; 

4) Državna potpora male vrijednosti (de minimis 
državna potpora). 

Članak 7. 
(Instrumenti dodjele državne potpore) 

Instrumenti putem kojih se potpora iz članka 6. ove uredbe 
dodjeljuje, su: 

1) subvencije/poticaji; 
2) nepovratna pomoć, grantovi; 
3) umanjenja ili izuzeća od primjene financijskih 

obveza; 
4) porezne olakšice; 
5) otpisivanje dugovanja ili preuzimanje dugovanja; 
6) dodjeljivanje zajmova s preferencijalnim kamatnim 

stopama i 
7) druge vrste dodjele državne potpore. 

Članak 8. 
(Obveze općina, gradova i kantonalnih ministarstava) 

(1) Općine i gradovi su dužni dostaviti Obrazac za praćenje 
dodijeljene državne pomoći i isti dostaviti u pisanoj i 
elektroničkoj formi kantonalnom ministarstvu financija do 
20. 4. tekuće godine, za prethodnu proračunsku godinu. 

(2) Kantonalna ministarstva financija dužna su dostaviti 
Obrazac za praćenje dodijeljene državne potpore za kanton, 
sumirati općinske i gradske podatke i u pisanoj i 
elektroničkoj formi dostaviti Organu za provođenje do 30. 
4. tekuće godine, za prethodnu proračunsku godinu. 

Članak 9. 
(Postupanje federalnih organa uprave) 

Federalni organi uprave i ostali davatelji državne potpore u 
Federaciji Bosne i Hercegovine dužni su dostaviti Obrazac za 
praćenje dodijeljene državne potpore, iz svoje nadležnosti, za 
prethodnu proračunsku godinu, te ih u pisanoj i elektroničkoj 
formi dostaviti Organu za provođenje do 30. 4. tekuće godine. 

Članak 10. 
(Postupanje Organa za provođenje) 

Organ za provođenje dužan je izvršiti konsolidiranje 
dobivenih Obrazaca za praćenje državne potpore od strane 
federalnih organa uprave, kantonalnih ministarstva financija, i 
ostalih davatelja državne potpore u formi Godišnjeg izvješća. 

Članak 11. 
(Postupanje Organa za provođenje i Vijeća za državnu potporu 

Bosne i Hercegovine) 
Organ za provođenje dužan je informirati Vladu Federacije 

Bosne i Hercegovine o Godišnjem izvješću, a zatim Godišnje 
izvješće dostaviti Vijeću za državnu potporu Bosne i 
Hercegovine radi izrade sveobuhvatnog Godišnjeg izvješća za 
Bosnu i Hercegovinu. 

Članak 12. 
(Prijelazne i završne odredbe) 

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje važiti Uredba 
o načinu vođenja i metodologiji popisa programa državne 
potpore u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH" br. 48/12 i 24/14). 

Članak 13. 
Ova Uredba stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 554/2015 
22. svibnja 2015. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

  



Broj 41 - Strana 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 5. 2015. 

 

 
 

  



Petak, 29. 5. 2015. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 41 - Strana 7 

 

 
На основу члана 19. став (1) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), а у вези са чл. 4. и 13. 
Закона о систему државне помоћи у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", број 10/12), Влада Федерације 
Босне и Херцеговине, на 6. сједници, одржаној 22.05.2015. 
године, доноси 

УРЕДБУ 
О МЕТОДОЛОГИЈИ ИЗРАДЕ ГОДИШЊЕГ 

ИЗВЈЕШТАЈА О ДОДИЈЕЉЕНОЈ ДРЖАВНОЈ 
ПОМОЋИ У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 1. 
(Предмет Уредбе) 

Овом уредбом уређује се методологија израде 
годишњег извјештаја о додијељеној државној помоћи у 
Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Годишњи 
извјештај), рокови за достављање података за израду 
Годишњег извјештаја, те садржај података за израду 
Годишњег извјештаја. 

Члан 2. 
(Садржај годишњег извјештаја) 

(1) Годишњи извјештај обухвата упоредни извјештај о 
додијељеној државној помоћи за годину за коју се 
подноси извјештај и претходне двије године. 

(2) Годишњи извјештај садржи: 
1) уводни дио са методологијом и принципима 

израде, 
2) преглед укупног износа додијељене државне 

помоћи, 
3) анализу укупне додијељене државне помоћи, 
4) преглед државне помоћи према намјени, 
5) преглед државне помоћи према врстама, 
6) упоредне податке о државним помоћима 

додијељеним у извјештајној години и у претходне 
двије године, 

7) анализу додијељених државних помоћи у 
извјештајној години. 

Члан 3. 
(Дефиниција појмова) 

(1) Даваоци државне помоћи, у смислу ове уредбе су 
буџетски корисници: федерални, кантонални, градски, 
општински и други органи надлежни за ову врсту 
помоћи. 

(2) Орган за провођење Закона о систему државне помоћи 
у Босни и Херцеговини на нивоу Федерације Босне и 
Херцеговине је Федерално министарство финансија/ 
финанција (у даљем тексту: Орган за провођење). 

(3) Облици државне помоћи у смислу ове уредбе су: 
1) програм државне помоћи 
2) појединачна државна помоћ 

(4) Програм државне помоћи подразумијева акт (закон, 
уредба, уговор или други правни акт) на основу којег 
се, без потребе за додатним проведбеним мјерама, 
унапријед неодређеним корисницима државне помоћи 
додјељују појединачне државне помоћи и акт на основу 
којег се државна помоћ која унапријед није везана за 
посебан пројекат, додјељује једном или више 
корисника државне помоћи. 

(5) Појединачна државна помоћ (ad hoc) подразумијева 
сваку државну помоћ додијељену било којем корис-
нику изван утврђених програма државне помоћи. 

Члан 4. 
(Подаци за израду годишњег извјештаја) 

Подаци за израду Годишњег извјештаја достављају се у 
писаној и електронској форми на Обрасцу за праћење и ех 
post контролу државне помоћи који се налази у прилогу ове 
уредбе и чини њен саставни дио, а садржи сљедеће податке: 

1) Назив даваоца државне помоћи, 
2) Регистарски број даваоца државне помоћи, 
3) Назив програма државне помоћи/појединачне 

државне помоћи, 
4) Укупан износ додијељене државне помоћи (у 

КМ), 
5) Број програма државне помоћи/појединачне 

државне помоћи (број одлуке Савјета за државну 
помоћ Босне и Херцеговине (у даљем тексту: 
Савјет), 

6) Датум доношења одлуке Савјета, 
7) Начин додјеле државне помоћи: програм државне 

помоћи/појединачне државне помоћи, 
8) Трајање програма државне помоћи/појединачне 

државне помоћи, 
9) Намјена програма државне помоћи/појединачне 

државне помоћи, 
10) Извор прихода, 
11) Правни основ за додјелу државне помоћи (закон, 

уредба, уговор или други правни акт). За 
појединачну државну помоћ додијељену у односу 
на програм државне помоћи, молимо наведите и 
датум доношења одлуке од стране даваоца 
помоћи/потписивања уговора с корисником 
државне помоћи за сваког корисника. 

12) Назив корисника државне помоћи. За програм 
државне помоћи навести податке о сваком 
кориснику државне помоћи, 

13) Регистарски број корисника државне помоћи, 
14) Сектор корисника државне помоћи, 
15) Датум исплате државне помоћи, 
16) Облик државне помоћи, 
17) Инструмент додјеле државне помоћи, 
18) Износ исплате државне помоћи у периоду на који 

се ово односи (у КМ), 
19) Еквивалент субвенције (у КМ), 
20) Напомене даваоца државне помоћи. 

Члан 5. 
(Достављање података) 

(1) Давалац државне помоћи у писаној и електронској 
форми, доставља податке Органу за провођење о 
додијељеној државној помоћи утврђене обрасцем за 
праћење државне помоћи, из члана 4. ове уредбе, 
најкасније до 30. априла текуће године, за претходну 
годину. 

(2) Изузетно од става 1. овог члана, министарство 
надлежно за послове пољопривреде доставља само 
податке о укупно додијељеним износима државне 
помоћи за пољопривреду. 

Члан 6. 
(Државна помоћ по категоријама/врстама) 

За потребе израде Годишњег извјештаја, државна 
помоћ се разврстава, зависно од циља и износа додијељене 
државне помоћи, према сљедећим облицима помоћи: 

1) Државна помоћ за промовисање регионалног 
развоја 

2) Хоризонтална државна помоћ: 
а) државна помоћ малим и средњим 

привредним субјектима; 



Broj 41 - Strana 8 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 29. 5. 2015. 

 

б) државна помоћ за санацију и 
реструктурирање привредних субјеката у 
тешкоћама; 

ц) државна помоћ за запошљавање запосленика 
који се теже запошљавају или са 
инвалидитетом; 

д) државна помоћ за заштиту животне средине; 
е) државна помоћ за истраживање, развој и 

иновације; 
ф) државна помоћ за усавршавање; 
г) државна помоћ у облику ризичног капитала; 
х) државна помоћ у области културе; 

3) Вертикална државна помоћ - помоћ посебним 
секторима: 
а) државна помоћ у сектору производње 

челика; 
б) државна помоћ привредним субјектима у 

сектору вађења угља; 
ц) државна помоћ у сектору саобраћаја; 

4) Државна помоћ мале вриједности (de minimis 
државна помоћ). 

Члан 7. 
(Инструменти додјеле државне помоћи) 

Инструменти путем којих се помоћ из члана 6. ове 
уредбе додјељује, су: 

1) субвенције/подстицаји; 
2) неповратна помоћ, грантови; 
3) умањења или изузећа од примјене финансијских 

обавеза; 
4) пореске олакшице; 
5) отписивање дуговања или преузимање дуговања; 
6) додјељивање зајмова са преференцијалним 

каматним стопама и 
7) друге врсте додјеле државне помоћи. 

Члан 8. 
(Обавезе општина, градова и кантоналних министарстава) 

(1) Општине и градови су дужни доставити Образац за 
праћење додијељене државне помоћи и исти доставити 
у писаној и електронској форми кантоналном 
министарству финансија до 20.04. текуће године, за 
претходну буџетску годину. 

(2) Кантонална министарства финансија дужна су 
доставити Образац за праћење додијељене државне 

помоћи за кантон, сумирати општинске и градске 
податке и у писаној и електронској форми доставити 
Органу за провођење до 30.04. текуће године, за 
претходну буџетску годину. 

Члан 9. 
(Поступање федералних органа управе) 

Федерални органи управе и остали даваоци државне 
помоћи у Федерацији Босне и Херцеговине дужни су 
доставити Образац за праћење додијељене државне помоћи, 
из своје надлежности, за претходну буџетску годину, те их у 
писаној и електронској форми доставити Органу за 
провођење до 30.04. текуће године. 

Члан 10. 
(Поступање Органа за провођење) 

Орган за провођење дужан је извршити консолидовање 
добијених Образаца за праћење државне помоћи од стране 
федералних органа управе, кантоналних министарства 
финансија, и осталих давалаца државне помоћи у форми 
Годишњег извјештаја. 

Члан 11. 
(Поступање Органа за провођење и Савјета за државну 

помоћ Босне и Херцеговине) 
Орган за провођење дужан је информисати Владу 

Федерације Босне и Херцеговине о Годишњем извјештају, а 
затим Годишњи извјештај доставити Савјету за државну 
помоћ Босне и Херцеговине ради израде свеобухватног 
Годишњег извјештаја за Босну и Херцеговину. 

Члан 12. 
(Прелазне и завршне одредбе) 

Даном ступања на снагу ове уредбе престаје да важи 
Уредба о начину вођења и методологији пописа програма 
државне помоћи у Федерацији Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 48/12 и 24/14). 

Члан 13. 
Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 554/2015 
22. маја 2015. године 

Сарајево
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

  



Petak, 29. 5. 2015. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 41 - Strana 9 

 

 
 

  


